
Ente di Gestione delle Aree Protette dell’Appennino Piemontese
via Umberto I, n. 51 – Salita Poggio, 15060 Bosio (AL) – Italia
Tel. +39  011 4320242 – 011 4320192
areeprotetteappenninopiemontese@ruparpiemonte.it
areeprotetteappenninopiemontese@pec.it
www.areeprotetteappenninopiemontese.it
Codice Fiscale / Partita IVA 01550320061

 DECRETO DEL PRESIDENTE N. 2  DEL  18/01/2023  

OGGETTO: Adempimenti ai fini del recepimento delle "Linee guida nazionali per la valutazione 
di incidenza (VIncA) - Direttiva 92/43/CEE <HABITAT> articolo 6, paragrafi 3 e 4" - 
Prevalutazioni APAP.

Vista la L.R. n. 19/2009 e s.m.i. “Testo unico sulla tutela delle aree naturali e della biodiversità”.

Visto lo Statuto dell’Ente di gestione del Parco naturale delle Capanne di Marcarolo approvato con 
D.P.G.R. n. 1 del 8/1/2014.

Visto lo Statuto dell’Ente di gestione delle Aree protette dell’Appennino piemontese adottato con 
D.C. n. 26 del 27 giugno 2022.

Vista la Dir. 30 novembre 2009, n. 2009/147/CE.

Vista la Dir. 21 maggio 1992, n. 92/43/CEE.

Visto il D.P.R. 8 settembre 1997, n. 357 e s.m.i. “Regolamento recante attuazione della direttiva 
92/43/CEE relativa alla conservazione degli habitat naturali e seminaturali, nonché della flora e 
della fauna selvatiche”.

Vista la D.G.R. 7 aprile 2014, n. 54-7409 “L.r. 19/2009 <Testo unico sulla tutela delle aree naturali  
e della biodiversità>, art. 40. Misure di Conservazione per la tutela dei siti della Rete Natura 2000 
del  Piemonte.  Approvazione”  e  le  successive  modifiche  apportate  alle  suddette  Misure  di 
Conservazione.

Preso atto delle Linee Guida VINCA di cui  all'Intesa del 28 novembre 2019, tra il  Governo, le 
Regioni e le Province autonome di Trento e Bolzano sulle "Linee guida nazionali per la valutazione 
di incidenza (VIncA) - Direttiva 92/43/CEE "HABITAT" articolo 6, paragrafi 3 e 4.

Preso inoltre atto che la Regione Piemonte, dovendo provvedere al recepimento delle suddette 
Linee Guida VINCA, ha avviato, in collaborazione con i soggetti gestori dei siti Natura 2000, un 
lavoro tecnico per la predisposizione delle cosiddette “prevalutazioni”, una possibilità prevista dalle 
suddette Linee Guida finalizzata alla semplificazione della procedura di valutazione d’incidenza.

Vista  la  nota  prot.  APAP n.  5412  del  25/12/2022  pervenuta  dal  Settore  Sviluppo  sostenibile, 
biodiversità e aree naturali della Regione Piemonte, con la quale è stato trasmesso un documento 
che raccoglie le prevalutazioni, organizzato per tipologie di opere/interventi/attività, sulle quali è 
stato  condotto  uno  screening  sito-specifico,  per  definire  quelle  ritenute  “non  significative”  su 
ciascun sito Natura 2000.

pratica: DEC-3-2023 1/3  Decreto n. 2 del  18/01/2023

mailto:areeprotetteappenninopiemontese@ruparpiemonte.it
http://www.areeprotetteappenninopiemontese.it/
mailto:areeprotetteappenninopiemontese@pec.it


Ente di Gestione delle Aree Protette dell’Appennino Piemontese
via Umberto I, n. 51 – Salita Poggio, 15060 Bosio (AL) – Italia
Tel. +39  011 4320242 – 011 4320192
areeprotetteappenninopiemontese@ruparpiemonte.it
areeprotetteappenninopiemontese@pec.it
www.areeprotetteappenninopiemontese.it
Codice Fiscale / Partita IVA 01550320061

Dato atto che il  suddetto documento costituirà uno degli allegati al provvedimento regionale di 
recepimento delle LG Vinca e dovrà essere preventivamente pubblicato sul sito regionale per un 
termine minimo di 30 gg, al fine di acquisire osservazioni dai portatori di interesse.

Dato  infine  atto  della  necessità  della  Regione  Piemonte  di  ottenere  il  suddetto  documento  in 
versione definitiva entro il  giorno 20/1/2023,  da parte dei  soggetti  gestori  dei  siti  Natura 2000 
confermando  le  istruttorie  sito-specifiche  e,  nel  caso  in  cui  lo  screening  di  incidenza  non  si 
concluda positivamente, specificando la motivazione tra quelle indicate nella tabella “eccezioni”.

Preso  atto  del  documento  così  come  elaborato  dal  Responsabile  dell’area  tecnica  dell’Ente, 
allegato alla presente.

Ritenuto  pertanto  di  condividere  i  contenuti  del  documento  “SCREENING  PREVAL_REG 
PIEM”_APAP così come istruito dagli Uffici dell’Ente, allegato alla presente.

Richiamata  la  determinazione  dirigenziale  n.  331/2022  ad  oggetto:  “Secondo  aggiornamento 
dell’individuazione  delle  Unità  Organizzative  Responsabili  dei  procedimenti  e  delle  istruttorie 
previste nell’ambito delle procedure di competenza dell’Ente”.

Richiamata altresì la determinazione dirigenziale n. 329/2022 ad oggetto: “Proroga dell’incarico di 
posizione organizzativa - Responsabilità di istruttorie e procedimenti tecnici in campo ambientale e 
di biodiversità facenti capo all’Ente”.

Ritenuto di adottare il presente provvedimento, vista l’urgenza, con immediata esecutività.

Tutto ciò premesso.

IL PRESIDENTE

Vista la L.R. n. 19/2009 e s.m.i. “Testo unico sulla tutela delle aree naturali e della biodiversità”.

Visto  il  D.P.G.R.  n.  77  del  30  dicembre  2019  “XI  Legislatura.  Nomina  del  Presidente  e  dei  
componenti del Consiglio dell’Ente di gestione delle Aree protette dell’Appennino piemontese ai 
sensi della legge regionale 19 giugno 2009,  n. 19 e s.m.i.  (Testo unico sulla tutela delle aree 
naturali e della biodiversità)”.

DECRETA

di  condividere  i  contenuti  del  documento  “SCREENING  PREVAL_REG  PIEM”_APAP, 
allegato alla presente, così come istruito dagli Uffici dell’Ente;

di adottare il presente provvedimento, vista l’urgenza, con immediata esecutività;

di trasmettere per quanto di competenza il suddetto documento al Settore Sviluppo sostenibile, 
biodiversità e aree naturali della Regione Piemonte;

di  pubblicare  il  presente  decreto  all’Albo  Pretorio  dell’Ente  di  gestione  delle  Aree  protette 
dell’Appennino  piemontese  (www.areeprotetteappenninopiemontese.it),  nonché  nel  sito 
istituzionale dell’Ente di gestione nella sezione “Amministrazione Trasparente” ai sensi D.Lgs. n. 
pratica: DEC-3-2023 2/3  Decreto n. 2 del  18/01/2023

mailto:areeprotetteappenninopiemontese@ruparpiemonte.it
http://www.areeprotetteappenninopiemontese.it/
mailto:areeprotetteappenninopiemontese@pec.it


Ente di Gestione delle Aree Protette dell’Appennino Piemontese
via Umberto I, n. 51 – Salita Poggio, 15060 Bosio (AL) – Italia
Tel. +39  011 4320242 – 011 4320192
areeprotetteappenninopiemontese@ruparpiemonte.it
areeprotetteappenninopiemontese@pec.it
www.areeprotetteappenninopiemontese.it
Codice Fiscale / Partita IVA 01550320061

33/2013 e s.m.i.

Avverso  il  presente  provvedimento  è  ammesso ricorso giurisdizionale  avanti  al  T.A.R.  entro  il 
termine di  60  giorni  dalla  data  di  comunicazione o  piena conoscenza dell’atto,  ovvero ricorso 
straordinario al Capo dello Stato entro 120 giorni dalla suddetta data, ovvero l’azione innanzi al 
Giudice Ordinario, per tutelare un diritto soggettivo, entro il  termine di prescrizione previsto dal 
Codice Civile.

Allegato n. 1: SCREENING PREVAL_REG PIEM”_APAP.

Pratica: DEC-3-2023 del: 18/01/2023

Referente Istruttoria: gabriele.panizza 

Responsabile del procedimento: Gabriele Panizza

Versione del testo: T_DEC-3-2023_3.odt

IL PRESIDENTE

Danilo Repetto

Atto sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.P.R. 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e ss.m.i.
Il documento digitale è prodotto e conservato nell’applicativo in cloud CIVILIA BUKE ATTI – istanza:  Ente di Gestione 
Delle Aree Protette dell’Appennino Piemontese - presso il  Polo Strategico Nazionale di CSI Piemonte.

pratica: DEC-3-2023 3/3  Decreto n. 2 del  18/01/2023

mailto:areeprotetteappenninopiemontese@ruparpiemonte.it
http://www.areeprotetteappenninopiemontese.it/
mailto:areeprotetteappenninopiemontese@pec.it

	DECRETA

